Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 238 Martes, 14 de octubre de 2025 Pagina 26145

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Medio Ambiente, Universidades, Investigacién
y Mar Menor

4827 Resolucion del Secretario General de Medio Ambiente,
Universidades, Investigacion y Mar Menor, por la que se dispone
la publicacion en el Boletin Oficial de la Region de Murcia del
Acuerdo del Consejo de Gobierno de 9 de octubre de 2025, por
el que se garantizan los servicios minimos en el ambito de la
Universidad de Murcia y la Universidad Politécnica de Cartagena
durante la huelga general convocada para el dia 15 de octubre
de 2025.

Visto el Acuerdo adoptado en Consejo de Gobierno, en sesioén celebrada el 9
de octubre de 2025, por el que se garantizan los servicios minimos en el ambito
de la Universidad de Murcia y de la Universidad Politécnica de Cartagena durante
la huelga general convocada para el dia 15 de octubre de 2025.

Resuelvo:

Ordenar la publicacion en el Boletin Oficial de la Region de Murcia del Acuerdo
adoptado en Consejo de Gobierno, en sesién celebrada el 9 de octubre de 2025,
por el que se garantizan los servicios minimos en el ambito de la Universidad de
Murcia y de la Universidad Politécnica de Cartagena durante la huelga general
convocada para el dia 15 de octubre de 2025, que se inserta a continuacion.

Murcia, 10 de octubre de 2025.—El Secretario General, Enrique Ujaldén
Benitez.

NPE: A-141025-4827



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 238 Martes, 14 de octubre de 2025 Pagina 26146

Acuerdo de 9 de octubre de 2025, por el que se garantizan los servicios
minimos en el ambito de la Universidad de Murcia y la Universidad
Politécnica de Cartagena durante la huelga general convocada para el
dia 15 de octubre de 2025

El articulo 28.2 de la Constitucién Espafiola reconoce el derecho a la huelga
de los trabajadores para la defensa de sus intereses, aunque con los limites que
garanticen la atencidn de los intereses generales y del mantenimiento de los
servicios publicos (articulo 28.2 CE). En este sentido, en el dmbito laboral el
parrafo segundo del articulo 10 del Real Decreto-Ley 17/1977, de 4 de marzo,
sobre relaciones de trabajo, dispone que “cuando la huelga se declare en
empresas encargadas de la prestacion de cualquier género de servicios publicos
o de reconocida e inaplazable necesidad y concurran circunstancias de especial
gravedad, la autoridad gubernativa podra acordar las medidas necesarias para
asegurar el funcionamiento de los servicios”.

Por su parte, el articulo 15.c) del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de
octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del
Empleado Publico, reconoce al personal al servicio de la Administracion Publica
el derecho al ejercicio de la huelga con la garantia del mantenimiento de los
servicios esenciales de la comunidad.

Se ha convocado una Huelga general de ambito nacional para el préximo
miércoles, dia 15 de octubre por la Comisidén Ejecutiva de la Confederacion Sindical
de Comisiones Obreras (CCOO), y la Comision Ejecutiva de la Confederacion
Sindical de la Union General de Trabajadores y Trabajadoras (UGT) con paros
de 2 horas en cada uno de los turnos de trabajo, siendo: de 10 a 12 horas en
jornada continuada en turno de mafiana, de 17 a 19 horas en jornada continuada
en turno de tarde y de 02 a 04 horas en jornada continuada en turno de noche
y por la Confederacién Intersindical contemplando en este caso la duracién
de la huelga de un dia completo, comenzando el dia 15 de octubre de 2025 a
las 00:00 horas y finalizando a las 24:00 horas del mismo dia, que afecta a la
totalidad de los trabajadores de todas las empresas privadas y organismos publicos
de Espafa, incluidas las universidades. Tal como figura en los documentos de
solicitud de huelga presentados ante las instancias laborales competentes por
los representantes de los referidos sindicatos el objeto de la huelga es: “exigir
el respeto de los derechos humanos del pueblo palestino y el fin del genocidio
perpetrado por el Estado de Israel en la franja de Gaza”.

De acuerdo con lo expuesto, en orden a asegurar el mantenimiento de los
servicios publicos minimos y esenciales en el ambito de la educacidn universitaria,
el acceso a los distintos centros, y las labores de mantenimiento minimas de los
mismos, se ha solicitado a la Universidad de Murcia y a la Universidad Politécnica
de Cartagena la correspondiente propuesta de servicios minimos, habiendo
presentado dichas propuestas ambas Universidades.

Visto cuanto antecede, a propuesta de la Consejeria de Medio Ambiente,
Universidades, Investigacion y Mar Menor, de acuerdo con lo establecido en el
articulo 22.36 de la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente,
y del Consejo de Gobierno de la Regidn de Murcia, en relacién con el articulo 10.2
del Real Decreto-Ley 17/1977, de 4 de marzo, y previa deliberacion del Consejo
de Gobierno en su sesidon del 9 de octubre de 2025,

NPE: A-141025-4827



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 238 Martes, 14 de octubre de 2025 Pagina 26147

Acuerdo:

Primero: El ejercicio del derecho de huelga del personal que presta servicios
en la Universidad de Murcia y en la Universidad Politécnica de Cartagena se
entendera condicionado al mantenimiento de los servicios esenciales.

En el Anexo de este Acuerdo se determina el personal y servicios minimos
estrictamente necesarios para asegurar lo dispuesto en el apartado primero,
durante el dia 15 de octubre de 2025.

Segundo: Los servicios esenciales fijados no podran ser perturbados
por alteraciones o paros del personal designado para su prestacion. Caso de
producirse, seran considerados ilegales y quienes los ocasionaren incurriran en
responsabilidad, que les serd exigida de acuerdo con el ordenamiento juridico
vigente.

Tercero: Lo dispuesto en los articulos precedentes no significa limitacion
alguna de los derechos que los trabajadores tienen reconocidos por las normas
reguladoras del derecho de huelga.

Cuarto: Al personal al servicio de la Universidad de Murcia y de la
Universidad Politécnica de Cartagena que ejerza el derecho de huelga, le sera de
aplicacion, a efectos de retribuciones, la normativa vigente.

NPE: A-141025-4827



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 238 Martes, 14 de octubre de 2025 Pagina 26148

Anexo
UNIVERSIDAD DE MURCIA:

1.9 Personal Docente e Investigador: se consideraran en servicios
minimos a quienes deban participar en la realizacion de pruebas e incidencias
evaluables establecidas antes del dia 10 de octubre, y que se hayan de realizar,
ineludiblemente, el dia 15 de octubre.

2.9 Personal de Administracién y Servicios: se consideraran como servicios
minimos aquellos que se enumeran a continuacion:

a) Control de accesos: 1 persona por turno en los Campus de Espinardo,
Campus de la Merced y Campus de Ciencias de la Salud.

b) Animalario: una persona por turno.
c) Atencion a edificios y servicios: un auxiliar de servicios por edificio y turno.

d) Oficina de Asistencia en Materia de Registro: una persona en turno de
mafana.

e) Secretarias del Edificio Convalecencia: dos personas.

UNIVERSIDAD POLITECNICA DE CARTAGENA:

1.9 Personal Docente e Investigador: Se consideraran servicios minimos
aquellos necesarios e imprescindibles para la realizacion de pruebas evaluables
establecidas antes del dia 29 de septiembre, que se hayan de realizar el dia 15 de
octubre de 2025 y sean coincidentes, en todo o en parte, con las franjas horarias
en las que ha sido convocada la huelga (de 10:00 a 12:00 y de 17:00 a 19:00).

2.9 Personal de Administracion y Servicios: Se consideraran como servicios
minimos:

a) Registro General: 1 persona.

b) Unidad de Informatica: 1 persona.

c) Secretarias Rectorado: 1 persona.

d) Conserjerias:

— 1 Técnico Auxiliar de atencién a centros por Escuela o Facultad y turno.

— 1 Técnico Auxiliar de atencidn a centros en el Rectorado por turno.

e) Unidad Técnica: 1 Técnico Especialista.

NPE: A-141025-4827 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	7927/2025	Orden de 8 de octubre de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se convocan pruebas selectivas de acceso libre para cubrir 1 plaza del Cuerpo Superior Facultativo, opción Estadística de 
	7928/2025	Orden de 8 de octubre de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se convocan pruebas selectivas de acceso libre para cubrir 1 plaza del Cuerpo Técnico, opción Turismo de la Administración
	7929/2025	Orden de 8 de octubre de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se convocan pruebas selectivas de acceso libre para cubrir 5 plazas del Cuerpo Técnico, Escala de Arquitectos Técnicos e I
	7930/2025	Orden de 8 de octubre de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se convocan pruebas selectivas de acceso libre para cubrir 2 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, opción Biología de la
	7931/2025	Orden de 8 de octubre de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se convocan pruebas selectivas de acceso libre para cubrir 2 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, opción Sociología de 
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7399/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo en la categoría de Diplomado no Sanitario, opción Gestión Administrativa, a las personas aspirantes que han superado las pruebas se
	7400/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo en la categoría de Diplomado no Sanitario, opción Prevención, a las personas aspirantes que han superado las pruebas selectivas de 
	7402/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo en la categoría de Técnico Especialista no Sanitario, opción Informática, tras haber superado las pruebas selectivas de acceso a di
	7403/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo en la categoría de Técnico Especialista Sanitario, Opción Documentación Sanitaria, a las personas aspirantes que han superado las p
	7405/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo en la categoría de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Calefacción, tras haber superado las pruebas selectivas de acceso a dicha 
	7406/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo en la categoría de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Costura, tras haber superado las pruebas selectivas de acceso a dicha cate
	7407/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo en la categoría de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Fontanería, a la persona aspirante que ha superado las pruebas selectivas 
	7408/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo en la categoría de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Mantenimiento, tras haber superado las pruebas selectivas de acceso a dich
	7409/2025	Resolución de la Dirección Gerencial del Servicio Murciano de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo en la categoría de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Mecánica, a la persona aspirante que ha resultado seleccionada en las pr
	7410/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo en la categoría de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Telefonía, tras haber superado las pruebas selectivas de acceso a dicha ca
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	7980/2025	Decreto n.º 151/2025, de 9 de octubre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la subvención a otorgar por concesión directa, al organismo autónomo Semana Nacional de Ganado Porcino de Lorca, para la celebración de la 58.ª ed
	7984/2025	Decreto n.º 156/2025, de 9 de octubre, por el que se establecen servicios mínimos a realizar por los trabajadores convocados a huelga general el día 15 de octubre de 2025 durante toda la jornada o durante dos horas en cada turno de trabajo, en f
	7981/2025	Decreto n.º 152/2025, de 9 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Federación de Balonmano de la Región de Murcia para colaborar en los gastos ocasionados con motivo d
	7995/2025	Decreto n.º 153/2025, de 9 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Alhama Club de Fútbol para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la participación del equi
	7982/2025	Decreto n.º 154/2025, de 9 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Federación de Vela de la Región de Murcia para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la 
	7983/2025	Decreto n.º 155/2025, de 9 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a los Ayuntamientos de la Región de Murcia para la realización de actuaciones destinadas a la reducción d
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos 
	y Transformación Digital
	7950/2025	Resolución de 10 de octubre de 2025 de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo del Cons
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	7946/2025	Resolución del Secretario General de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo del Consejo de Gobierno de 9 de octubre de 2025, por el 
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	7910/2025	Extracto de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1233/2025, de 8 de octubre) por la que se convocan ayudas de introducción a la investigación «Pablo Artal» para estudiantes que cursen el último curso de grado en la Universidad
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	7732/2025	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural, por la que se declara bien catalogado por su relevancia cultural el Casino de Torreagüera, en el término municipal de Murcia.
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	7448/2025	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción del proyecto de línea eléctrica a 132 kV, doble circuito, Entrada-Salida en ST Romeral de la línea Yecla-B
	7646/2025	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de producción denominada “Planta solar fotovoltaica Alumbres de 6,96 MW, línea subterránea de evacuación a 30 kV y sub
	7726/2025	Anuncio por el que se hace pública la Resolución por la que se modifica la Autorización Ambiental Integrada concedida en el expediente AAI20070234, titulares Tomás Olivo Rabal y Alfonso Bas Conesa, para incorporar a la autorización modificacione
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	7731/2025	Anuncio de la Dirección General de Patrimonio Cultural por el que se abre período de información pública del procedimiento de declaración como bien de interés cultural, con la figura de conjunto histórico, a favor del Conjunto Histórico de Ojós.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	7872/2025	Inicio del expediente de expropiación forzosa, por el procedimiento de urgencia previsto en el artículo 52 de la Ley de expropiación forzosa, de los terrenos necesarios para las obras necesarias para el proyecto de “Restauración e implantación d
	7873/2025	Inicio del expediente de expropiación forzosa, por el procedimiento de urgencia previsto en el artículo 52 de la Ley de Expropiación Forzosa, de los terrenos necesarios para las obras necesarias para el proyecto de “Restauración e implantación d
	IV. Administración Local
	Albudeite
	7756/2025	Aprobación de los padrones conjuntos de suministro de agua potable, alcantarillado, canon de saneamiento, tasa de recogida de basura, tasa por tratamiento de residuos y cuotas de servicio, correspondientes al 1.º, 2.º, 3.º y 4.º bimestre de 2025
	Alguazas
	7495/2025	Anuncio de la aprobación definitiva del Protocolo de Prevención y Actuación frente al Acoso Laboral, Acoso Sexual y Acoso por Razón de Sexo del Ayuntamiento de Alguazas. Expediente 1495/2025.
	Las Torres de Cotillas
	7911/2025	Decreto de la Concejalía de Comercio, Consumo, Parques y Jardines, Recogida de Residuos y Limpieza Viaria, Salud, Protección Sanitaria y Animal, y Dominio Público y Ecoparque del Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas, relativo a aprobación de l
	7740/2025	Anuncio de aprobación definitiva de modificación n.º 14 no estructural del PGMO de Las Torres de Cotillas.
	Mazarrón
	7759/2025	Anuncio de exposición pública y anuncio de cobranza.Padrón para el cobro de los recibos de agua potable, canon de contador, alcantarillado y canon de saneamiento, correspondientes a la primera fase del bimestre de septiembre-octubre de 2025.
	7760/2025	Anuncio de aprobación inicial de la modificación de la Ordenanza municipal reguladora de la ocupación de la vía pública para usos diversos.
	Moratalla
	7723/2025	Delegación específica en el Concejal D. Francisco Daniel Montejano Gómez para celebración de matrimonio civil.
	Torre Pacheco
	7377/2025	Apertura de exposición pública del procedimiento de revisión del Acuerdo de Pleno de 25 de mayo de 1999.
	7733/2025	Edicto exposición Cuenta General 2024.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-10-13T15:21:17+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



